é Vice-presidente da Comissão de Seguridade Social pela OAB Sumaré. 

andressa@andressamartins.adv.br  | @andressamartinsadvocacia
End.: Rua Ipiranga, 234, Centro, Sumaré / SP
Fone (19) 3873-5839 / 99177-2504

Andressa Martins

Tribuna Legal

O governo federal confirmou que 
o salário-mínimo passará a ser de R$ 
1.621,00 (um mil, seiscentos e vinte 
e um reais) a partir de 2026. O novo 
piso representa um acréscimo de R$ 
103,00 (cento e três reais) em relação 
ao valor atualmente vigente, fixado 
em R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos 
e dezoito reais), e reflete a aplicação 
da política permanente de valoriza-
ção do mínimo.

Embora o reajuste tenha vigência 
formal a partir de janeiro, o impacto 
financeiro para os trabalhadores se-
rá percebido apenas nos pagamentos 
efetuados em fevereiro, já que a remu-